
Nº 66, sexta-feira, 6 de abril de 2018 33ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018040600033

FILIAL HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
ONOFRE LOPES

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO Nº 17/2018 UASG 155013

Número do Contrato: 17/2018. Processo n° 23526.000748/2017-35.
Pregão Eletrônico n° 09/2017. Contratante: HUOL - UFRN/EBSERH.
Contratado: F.F. CONTROLE E CERTIFICACAO LTDA - EPP,
(CNPJ 11.105.408/0001-44).
Referente ao Contrato n° 17/2018, publicado no D.O.U, no dia 05 de
abril de 2018, seção 3, página 46.
Onde se lê: Vigência 13/06/2017 a 13/06/2019
Leia-se: Vigência 13/06/2017 a 13/06/2018

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2018 - UASG 344002

Processo: 231301089/2017-06. PREGÃO SISPP Nº 4/2018.
Contratante: FUNDACAO JOAQUIM NABUCO FUNDAJ -.CNPJ
Contratado: 28930516000154. Contratado : SUL VENDAS
COMERCIAL LTDA -.Objeto: Aquisição de placa ICP para projetor
do Cinema da Fundação Joaquim Nabuco. Fundamento Legal: Lei nº
10.520 de 17 de julho de 2002. Vigência: 26/03/2018 a 14/04/2018.
Valor Total: R$42.149,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800212. Data
de Assinatura: 26/03/2018.

(SICON - 05/04/2018) 344002-34202-2018NE800032

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 24/2018 - UASG 344002

Número do Contrato: 8/2018. Processo: 231301080/2017-97.
PREGÃO SISPP Nº 95/2017. Contratante: FUNDACAO JOAQUIM
NABUCO FUNDAJ -.CNPJ Contratado: 05974275000140.
Contratado : EKIPE TECNOLOGIA EM SEGURANCA E -
INCENDIO LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do
Contrato nº 08/2018 - PROCURADORIA, por mais 15 (quinze) dias.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993. Vigência:
09/03/2018 a 23/03/2018. Data de Assinatura: 07/03/2018.

(SICON - 05/04/2018) 344002-34202-2018NE800032

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 34/2018 - UASG 344002

Número do Contrato: 10/2018. Processo: 231301042/2017-34.
PREGÃO SISPP Nº 94/2017. Contratante: FUNDACAO JOAQUIM
NABUCO FUNDAJ -.CNPJ Contratado: 20757012000172.
Contratado : NORMA ENGENHARIA SERVICOS -ELETRICOS
LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº
10/2018 - PROCURADORIA, por mais 60 (sessenta) dias.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993. Vigência:
05/04/2018 a 03/06/2018. Data de Assinatura: 04/04/2018.

(SICON - 05/04/2018) 344002-34202-2018NE800032

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 1/2018 - UASG 154039

Processo: 23105012468/2018 . Objeto: Contratação,por
inexigibilidade de licitação, do Instituto Nacional de Propriedade
Industrial INPI, destinado ao pagamento de Registro de Marcas e
Patentes para o exercício de 2018. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Inviabilidade de Competição Declaração de
Inexigibilidade em 03/04/2018. RAIMUNDO NONATO PINHEIRO
DE ALMEIDA. Pró-reitor de Administração e Finanças. Ratificação
em 03/04/2018. SYLVIO MARIO PUGA FERREIRA. Presidente do
Conselho Diretor da Fua e Reitor da Ufam. Valor Global: R$
9.297,00. CNPJ CONTRATADA : 42.521.088/0001-37 INSTITUTO
NACIONAL DA PROPRIEDADE INDUSTRIAL.

(SIDEC - 05/04/2018) 154039-15256-2017NE000432

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2018 - UASG 154039

Processo: 23105.000152/2018 . Objeto: Aquisição de material de
consumo (Toner Brother), conforme condições, quantidades,
exigências e estimativas encaminhadas pela Coordenação de
Almoxarifado do DEMAT, estabelecidas no Termo de Referência.
Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 06/04/2018 de 08h00 às
12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Av. General Rodrigo
Octavio Jordao Ramos, 6000 - Aleixo MANAUS - AM ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 4 0 3 9 - 0 5 - 7 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 06/04/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 18/04/2018 às
09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

STANLEY SOARES DE SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 05/04/2018) 154039-00001-2018NE000432

AVISO DE PENALIDADE

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS,
representada neste ato pelo Pró-Reitor de Administração e Finanças,
em conformidade com o artigo 7° da lei n° 10.520/ 2002, decide pela
aplicação da penalidade de impedimento de licitar e de contratar com
a União pelo prazo de 1 (um) mês, com início em 05/04/2018 e
término em 04/05/2018, pela não entrega de documentação exigida no
certame, às seguintes empresas:

FLOPTECH COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI-
ME, processo 23105.000108/2016, pregão 049/2016;

ARANCÍBIA VIAGENS LTDA- ME, processo
23105.025795/2016, pregão 016/2016;

ANALÍTICA QUÍMICA INDUSTRIAL E COMÉRCIO
LTDA- ME, processo 23105.019353/2016, pregão 097/2015;

LUDWIG BIOTECNOLOGIA LTDA, processo
23105.025222/2016, pregão 018/2016;

N. H. NETO COMÉRCIO DE INSTRUMENTOS DE
MEDIÇÃO- EPP , processo 23105.021464/2016, pregão 073/2015;

E SILVA DOS SANTOS EPP, processo 23105.020295/2016,
pregão 093/2016;

APPLICARE CURSOS EIRELI- EPP, processo
23105.011426/2015, pregão 088/2015

PER- LAB INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE VIDROS
PARA LABORATÓRIOS LTDA, processo 23105.026513/2016,
pregão 037/2016;

PROROUPAS CONFECÇÕES LTDA- EPP, processo
23105.026515/2016, pregão 037/2016;

ALCACER EQUIPAMENTOS E PRODUTOS PARA
LABORATÓRIOS LTDA, processo 23105.000106/2016, pregão
049/2016;

CGB PRODUTOS LABORATORIAIS LTDA, processo
23105.000109/2016, pregão 049/2016;

MEDK RES IMPORTAÇÃO E COMÉRCIO DE
PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA- EPP, processo
23105.000105/2016, pregão 049/2016

Ademais, decide pela aplicação da penalidade de
impedimento de licitar e de contratar com a União pelo prazo de 1
(um) mês, com início em 05/04/2018 e término em 04/05/2018, por
participar de licitação na UFAM mesmo estando impedida de licitar,
à empresa KANARO ARTIGOS DE CAMA, MESA E BANHO
LTDA- EPP, processo 23105.026519/2016, pregão 037/2016;

Aberto prazo para a apresentação de Recurso Administrativo
em 5 dias úteis, a contar da data desta publicação, com vistas
franqueadas aos respectivos autos para fins de direito.

RAIMUNDO NONATO PINHEIRO DE ALMEIDA
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO GETÚLIO VARGAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2018 - UASG 150224

Processo: 23105.003997/2018 . Objeto: Registro de preços para
eventual aquisição de material de consumo (gás liquefeito de petróleo)
com cessão de equipamento em regime de comodato. Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 06/04/2018 de 08h00 às 16h00. Endereço:
Rua Tomás de Vila Nova Nº 04 - Cep 69020-545 Centro - MANAUS
- AM ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150224-05-24-
2018. Entrega das Propostas: a partir de 06/04/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 18/04/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CLAUDIA PATRICIA VALOIS PEREIRA
Pregoeira

(SIDEC - 05/04/2018) 150224-15256-2018NE000201

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL N° 65, DE 5 DE ABRIL DE 2018
HOMOLOGAÇÃO DORESULTADO FINAL DE CONCURSOS

PÚBLICOS DE PROVAS E TÍTULOS

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB
torna público, nos termos da Base Legal indicada e homologação pela
Unidade Acadêmica, o Edital de Resultado Final de Concursos
Públicos de Provas e Títulos para o cargo de Professor de Magistério
Superior, nas condições e características a seguir:

Portaria Autorizativa e data de publicação no DOU: 316, de
19/10/2017 / Departamento de Processos Psicológicos Básicos - PPB
/ Edital de Abertura e data de publicação no DOU: 202, de
05/10/2017 / Quantidade de Vaga: 1 (uma) / Classe, Denominação e
Regime: "A", Adjunto "A", Dedicação Exclusiva / Área: Psicologia
Experimental: Percepção. / Candidatos habilitados em ordem de
classificação: 1 - Rui de Moraes Junior. 2 - Adriana Manso
Melchiades. 3 - Valtenice de Cássia Rodrigues de Matos Franca.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

EDITAL Nº 66, DE 5 DE ABRIL DE 2018
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO PROVISÓRIO

DO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB
torna público, em conformidade com a Base Legal e homologação
pela Unidade Acadêmica, o Resultado Provisório do Concurso
Público de Provas e Títulos para o cargo de Professor de Magistério
Superior com as características a seguir: Classe A, Denominação
Adjunto "A", Nível 1, DE / Portaria Autorizativa e data de publicação
no DOU: 182, de 20/03/2016, e 405, de 31/08/2012 / Edital de
Abertura e data de publicação no DOU: 194, de 10/06/2016 /
Departamento de Linguística, Português e Línguas Clássicas (LIP) /
Área: Sociolinguística / Vaga: 1 (uma). Informações adicionais e
Cronograma de Provas estão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br/ que deverá ser consultado,
obrigatoriamente, pelos candidatos.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

EDITAL Nº 139, DE 3 DE ABRIL DE 2018
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB,
nos termos da Lei 8.745/93, com alterações introduzidas pela Lei n.
9.849, de 26/10/99, Lei n. 12.425, de 17/06/2011, Lei n. 12.772/2012,
de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011,
torna pública a abertura de inscrições para a Seleção Simplificada
para a contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL DE
ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 0139 DE
03/04/2018, Instituto de Artes, 1 (uma) vaga, regime de trabalho: 40
horas, área: Artes, subárea de conhecimento Artes Plásticas e Artes
do Vídeo. Informações adicionais estão disponíveis no endereço
eletrônico http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado,
obrigatoriamente, pelos candidatos.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

EDITAL Nº 140, DE 3 DE ABRIL DE 2018
RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB,
nos termos da Lei n. 8.745/1993 e alterações introduzidas pela Lei n.
9.849/1999, torna público o Edital de Resultado Final do Processo
Seletivo Simplificado para Professor Substituto de acordo com a
homologação da Unidade Acadêmica, conforme discriminação a
seguir: Edital Convocatório N. 054 publicado no DOU de 20/02/2018
/ Unidade Acadêmica: Faculdade de Tecnologia - Departamento de
Engenharia Civil e Ambiental / Área: Aspectos Físicos e Químicos da
Qualidade da Água / Candidatos Aprovados: 1. Daniel Valencia
Cárdenas.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 154503

Número do Contrato: 31/2016. Processo: 23006001864201589.
DISPENSA Nº 18/2016. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO -ABC - UFABC. CNPJ Contratado: 00482840000138.
Contratado : LIDERANCA LIMPEZA E CONSERVACAO -LTDA.
Objeto: Prorrogação da vigência do contrato por mais 12 (doze) meses,
com alteração do Caput da Cláusula Décima Primeira do contrato.
Fundamento Legal: Art. 57. inciso II, da Lei nº 8.666/1.993. Vigência:
17/04/2018 a 17/04/2019. Valor Total: R$121.826,16. Fonte: 8100 -
2018NE800002. Data de Assinatura: 12/03/2018.

(SICON - 05/04/2018) 154503-26352-2018NE800048

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 6/2018 - UASG 154044

Processo: 23107004821201860 . Objeto: Contratação Emergencial de
pessoa jurídica para a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS
DE MANUTENÇÃO, MANUTENÇÃO PREDIAL PREVENTIVA,
PREDITIVA E CORRETIVA NOS SISTEMAS, EQUIPAMENTOS,
INSTALAÇÕES PREDIAIS, INSTALAÇÕES URBANAS DE
INFRAESTRUTURA, EDIFICAÇÕES E IMÓVEIS, COM
FORNECIMENTO DE PEÇAS, COMPONENTES DE REPOSIÇÃO,
MATERIAIS, INSUMOS E MÃO DE OBRA pelo período de 30 dias
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação emergencial
nos moldes do Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.
Declaração de Dispensa em 05/04/2018. THIAGO ROCHA DOS
SANTOS. Pró-reitor de Administração. Ratificação em 05/04/2018.
MINORU MARTINS KINPARA. Reitor. Valor Global: R$ 200.433,41.
CNPJ CONTRATADA : 08.693.601/0001-39 M & P MAIA
CONSTRUCOES IMP. EXP. LTDA.

(SIDEC - 05/04/2018) 154044-15261-2018NE800111


